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MARTIN ZVĚŘINA

M inistr zdravotnictví
Vlastimil Válek vy-
chází vstříc farmaceu-

tickým firmám a ruší povinnost
dostatku jednoho léčivého pří-
pravku plně hrazeného ze zdra-
votního pojištění. Ve světle nej-
různějších varování o dlouhodo-
bě neudržitelném financování
zdravotnictví to může znít ro-
zumně, část nákladů se přenese
na pacienty, kteří jsou beztak za-
štítěni ochranným limitem.
Znamená to faktickou likvida-

ci léků bez doplatku? Možná,
lék bez doplatku se vyskytne
v pěti baleních v jediné lékárně
a v celé republice budou pacien-
ti „cálovat“. Nemají to náhodou
pojišťovny spočítané tak, aby
z nás vytáhly ročně magických
4999 korun pod ochranným li-
mitem a pro pacienta v tom ne-
bude žádná výhoda? Nevíme,
ministerstvo, již poněkolikáté,
navrhuje něco, co veřejně nepre-
zentovalo. I na nezávislého po-
zorovatele to může působit do-
jmem levárny upečené tak tro-
chu potají.
Každá podobná změna by

měla být dopředu známá, minis-
terstvo by ji veřejnosti mělo vy-
světlit a teprve pak o tom má
hlasovat parlament.
Pan minis-

tr Válek se
ale s voliči
nechce vůbec
bavit, asi aby
nebyl za
hnusného po-
pulistu.

MIROSLAV PETR

PRAHAUž na konci loňska se zdá-
lo, že stravovací podniky nasadi-
ly trend snižování cen. Průměrná
cena jídel a nápojů ještě v prosin-
ci rapidně klesala. Jenže pak při-
šel leden a celé první letošní čtvrt-
letí a všechno je jinak.
V hospodách, barech i kavár-

nách si už zase připlácíme. O po-
znání víc, než o kolik roste v ce-
lémČesku inflace, počítaná statis-
tickým úřadem z tisíců položek
zboží a služeb. Guláš k obědu
podražil za posledních pět let po-
dle dat poskytovatele pokladních
systémů firmy Dotykačka z prů-
měrné stovky na 160 korun, po-
lední svíčková podobným tem-
pem na 180 korun v průměru.

A obojí večer ještě na víc než
200 korun. K tomu pivo za pade-
sát i víc.

Ceny nahoru, tržby dolů
V březnu meziročně vzrostl prů-
měr cen Dotykačkou evidova-
ných padesáti nejprodávanějších
jídel a nápojů napříč celou gastro-
nomií o víc než 8 procent (za celé
čtvrtletí o 8 procent). Přitom po-
ložky celého spotřebního koše
Českého statistického úřadu
podražily v průměru v březnu me-
ziročně o 2 procenta. Podnikům
ale navzdory zdražování klesají
tržby.
Nutné zvýšení cen lidé z gastro

oboru vysvětlují souběhem hned
několika nepříznivých vlivů.
Pokračování na straně 10

VERONIKA RODRIGUEZ

PRAHA Část českých pacientů při-
jde o plně hrazené léky, varují od-
borníci. Připraví je o ně nenápad-
ná změna v novele zákona o veřej-
ném zdravotním pojištění.
Ministerstvo zdravotnictví z ní

škrtá odstavec, který lidem ales-
poň jeden lék bez doplatku zajišťo-
val. Výrobci se totiž podle něj mu-
seli zavázat k tomu, že budou tako-
vé medikamenty, které dostaly pl-
nou úhradu od pojišťoven, dová-

žet do Česka v dostatečnémmnož-
ství. Tedy pro všechny potřebné
pacienty. To už ale nebude platit.
„Závazek se doposud týkal ta-

kových výrobců, kteří na trh uvá-
děli první generikum či jiný první
podobný přípravek. Nyní ale z no-
vely najednou mizí,“ upozornil
LN specialista na zdravotní právo
a na trh s léky Vladimír Bíba. „To
ale v praxi znamená, že sem ani
nebudou nuceni svoje preparáty
v dostatečném množství vozit,“
pokračuje. Lidé už tak žádný plně

hrazený přípravek v lékárnách na-
jít nemusejí. Na léčbu si budou
muset připlácet.
Podle vedení resortu zdravot-

nictví si změnu vynutili výrobci,

kteří se kvůli tomuto závazku
zdráhají vstupovat na trh.
„Nechtějí uzavírat písemné do-

hody, které by pak kvůli globál-
nímu nedostatku určitých suro-
vin nemohli splnit,“ vysvětlil
LN náměstek ministra Jakub
Dvořáček.
Dalším firmám se podle něj ne-

líbí ani to, že se povinnost dosta-
tečných dodávek vztahuje jen na
první generikum svého druhu.
„Výrobci dalších podobných pří-
pravků už se k ničemu takovému

zavazovat nemusejí. Nikdo proto
nechce přijít na trh jako první,
což samozřejmě představuje zá-
sadní bariéru,“ dodal Dvořáček.
Jenomže podle Bíby minister-

stvo tímto ústupkem rezignuje na
práva pacientů. „Skoro to vypa-
dá, jako by tím chtělo i ušetřit –
pokud se lidé nedostanou k plně
hrazeným přípravkům, pojišťov-
ny samozřejmě uspoří,“ namítá.
To je podle něj za hranou etiky
a přijatelnosti.
Pokračování na straně 3

Jak obelstít stovky
bobrů

Unikátní film Stovky bobrů je
smutnou chvílí pro přátele zvěře.
Režisér Mike Cheslik vytvořil
podivuhodné dílo, v němž oživil
principy němé grotesky i požitek
z filmového kouzelnictví, které
provozovali Georges Mélies nebo
Karel Zeman. strana 7

Útok? Žáci musí
vědět, co dělat
Bývalý agent FBI Phil Andrew
a bezpečnostní odborník Steve
Knipstein hovoří v rozhovoru pro LN
o ozbrojených útocích ve škole a jak
jim předcházet. Média by podle nich
o útocích neměla mlčet.

AKADEMIE, strana 13

Pochod živých je každoroční 3,5kilometrový pochod pořádaný v Den památky holokaustu. Studenti z celého
světa se včera vypravili z koncentračního tábora Osvětim I do Osvětimi II Březinky (na snímku). Cílem je připomenout
pochody smrti, které se ke sklonku války konaly v řadě míst Evropy. Pochod je součástí vzdělávacího programu, koná se
od roku 1988 dva týdny v průběhu dubna a května, bezprostředně po svátku Pesach. FOTO ČTK/AP

HYNEK PAŠTĚKA

PRAHA Zapomíná se na další spoje-
necké jednotky, říká v rozhovoru
pro LN historik Vojenského histo-
rického ústavu Jindřich Marek.
Československo neosvobodili jen
vojska SSSR a USA. „Objevují se
i okrajové záležitosti, například
spolu s Američany do Plzně přišel
i prapor belgických dobrovolní-
ků,“ připomíná historik s tím, že
se v Československu objevilo i pár
válečných zajatců v australském
vojenském klobouku. „Ale to byli

jen jednotlivci,“ dodává. Mnohem
větší roli prý sehráli vojáci rumun-
ské královské armády či Poláci.
„Pokud se nemýlím, tak na úze-

mí Československa padlo asi 24 ti-
síc rumunských vojáků. Význam-
ně osvobozovali také jihovýchod-
ní Moravu a ve finále se dostali až
na Českomoravskou vrchovinu.“
Zajímavou roli, byť ne na straně

vítězů, sehrála prý i maďarská ar-
máda. „Její zbytky ustupovaly spo-
lu s Němci na Vysočinu, některé
až do Chebu. Bojovat už ale vojáci
netoužili, a tak semaďarské jednot-
ky staly zdrojem dobré výzbroje,
protože většinou ochotně předáva-
ly zbraně Čechům. A v několika
málo místech, třeba v Týně nadVl-
tavou, se dokonce postavily na
stranu povstalců. Ukazuje to pest-
rost závěru války,“ vysvětluje his-
torik. ROZHOVOR na straně 4
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Podle vedení resortu
zdravotnict í
si změnu
vynutili
výrobci

ctví

Lobbisté uspěli. Lék
bez doplatku nebude
Válkův resort škrtá ze zákona odstavec, podle něhož se firmy upisovaly k dostatečným dodávkám léků

Utajená
spoluúčast

SLOUPEK LN

Vážení čtenáři,
ve středu 8. května
LN nevycházejí.
Na stáncích a ve
schránkách je znovu
najdete ve čtvrtek
9. května s přílohou
EKONOMIKA SPECIÁL

Pracovní dohody no
vě

Za guláš přes 200 korun.
Hospody nadále zdražují

Neosvobodili nás jen
Sověti a Američani
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PAŘÍŽ Český podnikatel Daniel
Křetínský předložil nabídku na
převzetí francouzské technolo-
gické společnosti Atos. Firma
včera oznámila, že celkem obdr-
žela od investorů čtyři různé na-
bídky na restrukturalizaci dluhu
a vklad hotovosti do podniku.
Do konce měsíce by se firma
chtěla rozhodnout, kterou z nabí-
dek přijme, do července pak
hodlá uzavřít konečnou smlou-
vu o restrukturalizaci.

Křetínský podal nabídku spo-
lu s investičním fondem At-
testor. Nabídky přišly také od
konsorcia bank Atosu, které
vlastní zhruba polovinu dluhu
společnosti, a od největšího ak-
cionáře Atosu, firmy Onepoint.
Čtvrtou nabídku předložila in-
vestiční společnost Bain Capi-
tal, tu však představenstvo za-
mítlo.

Atos upřesnil, že společnost
Onepoint a její finanční partner
Butler Industries nabízejí, že
vloží do firmy 350 milionů eur
(8,8 miliardy korun) v hotovosti
výměnou za minimálně 35 pro-
cent akcií a hlasovacích práv.
Nabídka by umožnila celkovou
kapitálovou injekci 500 milionů
eur. Onepoint má už teď v Ato-
su podíl více než 11 procent
a jeho zakladatel David Layani
chce posílit svůj vliv ve firmě
a stát se jejím příštím šéfem.
Jeho cílem je udržet Atos pod
francouzskou kontrolou.

Křetínský s fondem Attestor
nabízí majetkový vklad 600 mi-
lionů eur a v příštích pěti letech
poskytnutí finančních prostřed-
ků v celkovém objemu 1,3 mili-
ardy eur. Třetí nabídka od kon-
sorcia věřitelů počítá s vkladem
1,2 miliardy eur prostřednic-
tvím dluhopisů a záruk a s pře-
měnou současného dluhu v obje-
mu 1,8 miliardy eur na vlastní
kapitál.

Křetínský dříve jednal s Ato-
sem o převzetí jeho divize Tech
Foundations, která zahrnuje po-
radenské aktivity v oblasti infor-
mačních technologií. Jednání
ale v únoru zkrachovala.

Společnost Atos zajišťuje ko-
munikaci pro francouzskou ar-
mádu a má řídit kybernetickou
bezpečnost letošních letních
olympijských her v Paříži. čtk

Dokončení ze strany 1

Od ledna citelně – o 11 procent-
ních bodů – vzrostla sazba DPH
z čepovaného piva (konkrétně ale
jen hospodským, kteří jsou plátci
daně), podniky stále platí vysoké
ceny za energie, zejména elektři-
nu, vzrostly mzdové náklady, pro-
tože nedostatkové kuchaře a další
personál mohou hospodští přilá-
kat jen za cenu vyšších mezd.

Nájmy podle loňské inflace
„O ceně energií radši nemluvit.
Letošek je ale nepříjemný z pohle-
du růstu nákladů i kvůli růstu ná-
jmů, protože velká spousta gastro
podniků má inflační doložku, kte-
rá nájem nastavuje podle míry in-
flace v předchozím roce. Ta loni
činila 10,7 procenta, to znamená,
že letos nájmy rostou o víc než de-
setinu. Pokud jste loni platil mě-
síčně domácímu třeba 80 tisíc, od
letoška už mu dáváte 88 tisíc, to
je skoro o 100 tisíc víc za rok než
loni,“ vyjádřil se pro LN spoluma-
jitel sítě restaurací firmy Hospod-
ska a garant gastro oboru v Aso-
ciaci malých a středních podniků
a živnostníků Luboš Kastner.

Nejzásadnější propad v tržbách
zaznamenaly diskotéky a noční
kluby. Za uplynulé tři měsíce je-
jich obrat meziročně klesl
o 16 procent. Hospody a restaura-
ce byly meziročně beze změny.
Rostly naopak kavárny.

„Jde o dlouhodobý trend, který
pozorujeme už víc než rok. Podni-
ky orientované na noční život a ta-
nec už zdaleka tolik netáhnou.
Lidé změnili své chování a na mís-
to večerních výprav mnohem čas-
těji vyrážejí posedět s přáteli už
v odpoledních hodinách. Oblíbili
si zejména kavárny, kam se za po-
slední roky částečně přesunula
i konzumace alkoholu,“ přibližuje
ředitel Dotykačky Petr Menclík.

V Praze klesly v březnu tržby
gastro podniků meziročně v prů-
měru o procento. Přestože ceny
vzrostly o desetinu. Jinými slovy,
ubývají hosté. „Lidí chodí méně,
šetří. A hlavně také zmizely kor-
porátní peníze. Velké nebo zahra-
niční firmy, co měly kreditky na
obědy, večeře, to zmizelo. Všech-
no je online, nikam se necestuje.
Při započítání vyšší ceny jsme na
tom z pohledu tržeb (u poledních
menu) tedy zhruba stejně,“ po-

psal už v lednu aktuální návštěv-
nické trendy Lubo Mikuš, majitel
Atelieru Red&Wine v Praze na
Malé Straně.

Zajímavé ale je, že naopak
v malých až nejmenších obcích
– oproti dosavadnímu trendu – trž-
by v letošním prvním kvartálu
rostly. V březnu podle údajů Do-
tykačky dokonce o 6 až 9 pro-
cent. „Na malých vsích už pokles
hostů a tržeb mají často za sebou,
nemají kam dál klesat. A zejména
příznivé počasí v druhé půlce
března a během Velikonoc přálo
cyklistům a výletníkům, kteří
utrácejí hlavně v regionech. Pro
gastro podniky ve větších měs-
tech a především Praze je naopak
kombinace svátků a příznivého
počasí smrtící,“ popisuje situaci
Kastner.

Na cenu meníček nesahat
Výrazně se liší i ceny jídel v po-
ledních menu restaurací, na které
se gastro podniky snaží přilákat
lidi z firem a úřadů, oproti stej-
ným jídlům večer. Třeba takový
řízek vyšel v roce 2019 v poledne
v průměru na 111 a večer pak na
125 korun, letos už na 168, re-
spektive 192 koruny v průměru
všech gastro podniků – od restau-
rací po jídelny.

Hospodští si vyšší večerní ce-
nou kompenzují polední tržby,
jež jim vlivem nižší návštěvnosti
klesají, a to i přesto, že i samotná
meníčka částečně zdražují. Zatím-
co v roce 2019 tvořily prodeje
hlavních jídel během obědů
38,1 procenta tržeb, v současnosti
je to 36,5 procenta. Každé procen-
to přitom hraje zásadní roli. Pokle-
sy obědových tržeb o několik pro-
centních bodů jsou patrné i u stu-
dených nealkoholických nápojů
a kávy. Na ústupu jsou i polévky.

„Je vidět, že lidé se snaží šetřit
tím, že si během oběda nedají tře-
ba nápoj nebo polévku. Zčásti na
tom má podíl i využívání rozvozo-
vých služeb, kdy si zákazníci
mnohdy objednávají pouze jíd-
lo,“ komentuje ředitel Dotykačky
Petr Menclík.

Zatímco ceny kompletní nabíd-
ky restaurací a hospod mají růst
letos dál, byť postupně už poma-
lejším tempem, u obědů by mohla
pokračovat – ve snaze udržet zá-
kazníky – stagnace cen.
POZNÁMKU čtěte na straně 8

-1,86 % +0,24 % -0,16 % +0,8 % -0,3 %

Křetínský chce
francouzský
Atos

inzerce

Foto Shutterstock / šk

Ceny vybraných jídel během obědů a večeří
(v korunách, oběd/večeře)

Zdroj: Dotykačka
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řízek guláš smažený
sýr

svíčková salát
Caesar

burger steak

Zdražování v gastronomii
(v procentech; meziroční
nárůst průměru cen
50 nejprodávanějších jídel
a nápojů; hospody, bary,
kavárny, fastfoody…)
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Za guláš přes 200 korun


